exigere. Maculas in facie, lentigines, cæterasque cutis molestias emendat. Compascere vlcera & grassari non patitur. Cohibet & cangrænas, mammarum durities emollit, feris vlceribus imponitur, carbunculos fauósque rumpit. Contra canum morsus in vino diluitur. Vrinæ difficultati, torminibus, tenesmo, comite aceto illinere prodest. Ea quæ cibum non sentiant, atropa appellata, tostum & in nucis auellanæ magnitudinem collectum deuoratúmque corrigit. Aqua decocti perniones & corporis pruritus sanat fouedo. Panos in melle suppurare prohibet impositum. Quin & vniuerso corpori, si quis quotidie ieiunus biberit, meliorem fieri colorem existimant. Siliquæ eius virides priusquam indurescant, cum suo caule folijsque contritæ, nigro colore capillos inficiunt.

☉ *Lupinus.*

Cap. XLIII.

**L**upinus nomen Gallis retinet, vnicaulis est, folium quiquefarinam dissectum, siliquis per ambitum crenatis, quinis senisve intus granis, duris, latis, rufis. cadunt ei folia tantum. Lupino cura officit, quãuis altè conditum in terra, diducit radicem, & in summa nititur, atque ita ceu per vim germinat. Grana eius in siliquis discreta septis. Viride nullum mandit animal. Diurnius id tradunt eruo ac cicere. Sabulum & arenas & omnino vitia terræ sequitur: horretque culta ex omnibus quæ eduntur, & maximè ex ijs quæ feruntur. Iuuat agrum. nam vineis iam emaciatis & aruis optimum stercus præbet, ac vel effecto solo prouenit, vel repositum in granario patitur æuum. Boues per hyemem coctum maceratúmque probè alit. Famem quoque, si sterilitas annonæ incessit hominibus, commodè propulsat. Spargitur statim ex area, atque id solum leguminum non desiderat requiem in horreo. Siue Septembri mense ante Aequinoctium, seu protinus à Calendis Octobris, crudis noualibus ingeras, & qualitercunque obruas, sustinet coloni negligentiam: teporem tamen autumni desiderat, vt celeriter confirmetur. Nam si non ante hyemen conualuerit, frigoribus affligitur. Reliquum quod seminis superest, in tabulatum quò fumus peruenit optimè reponis, quoniam si humor inuasit, vermes gignit, qui simul atque oscilla lupinorum ederunt, reliqua pars nasci non potest. Exilem amat terram & rubricam præcipuè, nam cretam reformidat, limosóque non exit agro. Iugerum decem modij occupant. Lupino contraria est sarritio, quoniam vnam radicem habet, quæ siue ferro succisa est, seu vulnerata, totus frutex emoritur. quod si non fieret, superuacuis tamen erit cultus, cum sola hæc res adeo non infestetur herbis, vt ipsa herbas perimat. Etsi iam prorsus stercore deficiatur agricola, lupini certè præsidium expeditissimum non deerit. nam satum, & ligone, vel vomere succisum, vim optime stercorationis exhibebit. Succidi lupinum oportet sabulosis cum secundum florem, rubricosis cum tertium egerit. Grecorum de lupinis hæc est sententia, Post Aequinoctium autumnii ante imbres ferantur. Antequam flores ædant, boues immittantur: quippe quum omnem aliam herbam depascent, solum lupinum ob amaritudinem intactum relinquent. Addunt quoque cum sole quotidie circumagi, horasque agricolis etiam nubilo die demonstrare: maceratum in aqua marina vel fluuiali triduo dulcescere, & ita siccatum ad vsus recondi: homini & quadrupedum generi in cibo esse: boues cum

paleis fatiare: hominibus commodè cum triticea, aut hordeacea farina in panes  
 dirigi: exilem adamare terram, ieiunamque: pinguescere hoc fatu arua: nec ege-  
 re fimo, cum optimi vicem repræsentet, tellurèmq; in futurum feraciorè red-  
 dat. ter præterea florere, confestimque post imbrem rapiendum: siccatum enim  
 5 ex siliquis exilit, latetque cum deciderit. Impositum puerorum ventribus, aduer-  
 sum tineas pro remedio est. Culta & elaborata odit, ac ne spargi quidem postu-  
 lat: coli utique non vult. Neglecta gaudet humo, capparum more, & si coloni sen-  
 tiat operam, relicta sede fugit: culturam enim reformidat. Post tertium florem  
 verti debet, in fabuloso post secundum. sic loca fecundantur exilia. Cretosa tan-  
 10 tum & limosa respuit, & in ijs non prouenit. Primumque omnium feritur, no-  
 uissimum tollitur: quia nisi antecesserit hyemem, frigoribus obnoxium est. Im-  
 punè præterea iacet vel derelictum, etiam si non protinus obruant imbres, ab  
 omnibus animalibus amaritudine sua tutum. Condi in fumo maxime conuenit,  
 quoniam in humido vermiculi umbilicum eius in sterilitatem castrant. Diphilus  
 15 Siphnius lupinos tradit qui maceratu dulcescunt, corporis vires alere. ideo Zeno  
 Cittieus vir morosæ seueritatis, in suos familiares ac notos prætermo-  
 dum iracū-  
 dia percitus excadescebat: verum cum plusculū vini haussisset, blandior factus &  
 suauior mansuescebat. Rogantibus horū morū discrimen, respondere solebat, se-  
 se idem cū lupinis pati. Siquidem illi anteq̄ maduerint, amarissimi sentiuntur: dul-  
 20 cescunt vero, potu satiati, & mitescunt. Cōmunis hominū quadrupedūmq; v sui  
 lupinus. Coquitur in aqua dulci vt placet Galeno, dum omnē fastidiēdam exuat  
 amaritudinē, & ita garo vel exiguo sale conditus estur. Cōcoctioni non recte pa-  
 ret, q̄ dura & terrestri constet natura: ideo succū creat crassum, qui ferè in venis  
 crudus coeat. cū tamen omni deposita amaritudine dulcescit, nec aluum mouet,  
 25 nec retinet, sicuti quæ fatua insipidave nobis offeruntur. ita tarde descendit & al-  
 uo difficilius excernitur. Ex omnibus quæ eduntur, sicco nulli minus est ponde-  
 ris nec plus vtilitatis. Mitescunt cinere, aut aqua calidis. Discolorem hominē fre-  
 quentiores in cibo exhilarant. Amari contra aspidas valent. Vlcerata aridi de-  
 corticatq; triti supposito linteolo ad viuū corpus redigunt. Strumas, parotidas,  
 30 in aceto cocti discutunt. Idem auiditatē cibi faciunt, fastidiū detrahunt, vitiligi-  
 nes nigras & lepras emendant. In aceto cocti atq; illiti minuunt panos & strumas,  
 rūpunt carbunculos. Si verò in aqua cælesti decoquantur vsq; dum fatiscant re-  
 soluanturq; succus ille smegma fit cuti. Eundem cum ruta & pipere expedit ad  
 lienem bibere: & gangrænas fouere, psoras incipientes, maculas, vitiligines, vlcerata  
 35 manantia, eruptiones pituitæ vtilissimum: cū myrrha & melle menstruis hære-  
 tibus partubusque subijcere. Cum chamæleonis radice decocti pecoris scabiem  
 persanant, sed ita vt ex calfacto liquore illo perfundantur quadrupedes. quibus  
 etiā medetur aqua in potū collata. Cocti ex aceto cicatricibus candidū colorem  
 reddunt. Fumus crematorū culices necat. Succus decoctorū cū ruta, pipere, vel in  
 40 febris datur, ad vētris animalia pellenda maioribus, pueris verò tritos in ventrem  
 ieiunis imposuisse satis est. Alio etiam modo tosti, & in defruto poti, vel ex melle  
 sumuntur. Farina eorū aceto subacta papulas, pruritūsq; in balneis illita cohibet,  
 & per se siccat vlcerata, liuores emendat. Inflammationes cum polenta sedat. Len-  
 tiginos decocto & fouentiū cutem corrigunt. Lupini pluribus diebus madefacti  
 45 mitescunt. Tales potionibus insparsi, auiditatem cibi moliuntur, stomachoque

fastidium detrahunt. Lupini quoque syluestres sunt quidem, sed omnimodo minores satiuus, præterquam amaritudine. folijs magis albicant, semine minutiore, quorum in medicina effectus quoq; pares traduntur. Lupinorum vt volunt medicamine formicæ abiguntur.

¶ *Rapum satiuum & syluestre.*

Cap. XLIIII.

**R**

Apo radix est cartilaginosa corticem carni adhærentē habens. si terra adobruatur, & crescit, & ad æstatem vsq; perdurat. nec tamē germina aut folium faciet, nisi accumulata humum sustuleris. Caulis fructum è latere parit, qui calidis locis celerius exit, ociusque siliquatur. Vtrunque sexum in hoc quoque genere intelligunt ex eodem semine proueniētē, vt scribit Theophrastus. Effœminari rarius collocata dicuntur, masculoscere densius composita. Laudatur semen eius tenue, crassum vitio non caret. Seritur semine, post transfertur. Dulcescit algoribus, per quos in radicem nō in folia incrementū capeffit. Rapo semen in siliqua est. melius Maio mense seritur. Sunt qui & huius discrimina statuāt maris & fœminæ. hanc in latitudinem fundi, præcipua suauitate: illum in rotunditatem globari. Marem nihil aliud Athenæus intellexit quàm napum buniada. Eorum Græci duo prima fecere genera, masculinū, & fœmininum, & ea ferendi modo ex eodem semine. densiore enim satu masculoscere, item in terra difficili. semen præstantius quo subtilius. Species verò omnium tres, aut enim in latitudinem fundi, aut in rotunditatem glomerari. Tertiam speciē syluestrem appellauere, in longitudinē radice procurrēte, raphani similitudine, folio anguloso, scabrōque, succo acri, qui circa messes exceptus oculos purgat, medeturq; caligini admisto lacte mulierū. Rapa frigore dulciora fieri existimantur & grandiora: tepore in folia exeunt. Palma in Nursino agro nascentibus. Athenæus & Pollux Mantinea maxime cōmendarūt. proxima laus in Algido natis. Nebulis, & pruinis, ac frigore vltro alūtur, amplitudine mira. Nec est in nostro orbe quàm in Lemouicis copiosior suauiorque, affatim suppeditate eius regionis cælo nebulas, frigora, pruināsque. Durant in sua terra seruata, & postea passa, ad alium prouentum, famēq; sentiri prohibent. durāntque ad alia sinapis acrimonia domita. A vino atque messe tertius hic transpadanis fructus. Terram non morose eligit, penē vbi nihil aliud feri possit. Hominibus cibus pluribus modis cōmendantur, nec vsus ab ijs præstantior est. ideo à frumento protinus, aut certē faba & inter hortensia Græci locum eis assignarunt. Ante omnia cunctis animalibus nascuntur, nec in nouissimis satiant ruris alitum quoque genera, magisque si decoquantur aqua. Quadrupedes & fronde earū gaudent. Et homini nō minor rapaciorum suis horis gratia, quàm cymarum: flaccidorum quoque, & in horreis encatorum, vel maior quàm virentiū. Rapa diligentiores feri iubent ante Calendas Martias quinto sulco, eoque stercoreato. Rapa lætiora fieri si cum palea seminētur. Vere in calidis & humidis seruntur. Græci extant authores, qui post trimatū rapæ semen in brassicam degenerare prodāt, & cōtrā brassicæ trimum semen redire in rapum. Addunt, hominum vitijs non opitulari, sed subditum vngulis iumentorum reliquarūque pecudum, alligatūq; fractis mederi. Vtilia admodum rapa sunt, quia & magno proueniūt incrementō, & rusticos implent. Nec hominem